
Lista de 

8º ano - Ensino Fundamental

MATERIAIS DIDÁTICOS

LIVROS LITERÁRIOS

Quantidade

Títulos

01

01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01

Viagem ao Centro da Terra 
(Edição Comentada e Ilustrada)

O Alienista

Os da Minha Rua

Sherlock Holmes: casos extraordinários
O Fantasma da Ópera

Laços de Família

A Megera Domada

A Outra Face: história de uma garota afegã 

Venha Ver o Pôr do Sol e Outros Contos

ORIENTAÇÕES:
- A aquisição dos livros literários deve obedecer a descrição na lista de materiais.
- Não é permitido o uso de fichário.
- Os professores no decorrer do ano podem solicitar materiais complementares, 
   sob a supervisão e autorização da Coordenação Pedagógica.

Júlio Verne

Deborah Ellis

Machado de Assis

Ondjaki

Arthur Conan Doyle
Gaston Leroux

Clarice Lispector

William Shakespeare
Lygia Fagundes Telles

Zahar

Companhia das Letras

Pallas

FTD
FTD

Rocco

FTD

Ática

Ática

Descrição

Autores Editora

Estojo completo (apontador com lixeira, 01 borracha, 01 régua 15cm, 01 caneta azul, 02 lápis 
grafite nº 2 ou 01 lapiseira e grafite de reposição, 01 caneta marca texto e 01 cola líquida)

Caixa de lápis (24 cores)
Régua transparente (30cm)
Tesoura resistente, pequena, sem ponta (com o nome do aluno gravado)

Bloco de papel criativo (colorido, A4)
Pasta catálogo para provas e textos (50 plásticos, 0,12mm)
Caderno grande (10 matérias)
Caderno de Produção Textual (personalizado do Colégio)
Caderno quadriculado para Matemática (5 x 5mm, espiral, 100 folhas)
Caderno de desenho para Arte (A4, capa dura, espiral, 50 folhas)
Bloco quadriculado (personalizado do Colégio)
Garrafinha squeeze (com nome do aluno – trazer diariamente)

Agenda Personalizada do Colégio

Sistema de Ensino SAS

MacMillan Education

Mind Makers - Pensamento Computacional

A Vida e a Tomada de Decisão – Mestre dos Mestres – Augusto Cury                                       

Gênio das Finanças – Política & Mercado Financeiro

Início das

AULAS

19/01

COLÉGIO EXTERNATO SÃO JOSÉ

MATERIAL ESCOLAR DE USO INDIVIDUAL

O material deverá ser etiquetado com nome e série.

Os livros deverão ser etiquetados com nome e série.

MATERIAL ESCOLAR 2026
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